⁴⁶⁰ Vgl. Hom. Ilias VI,168-182.

⁴⁶¹ Vgl. P11a(21a).

⁴⁶² Vgl. V43(207), V51(216), V82(253), V83(254).

deficit morientibus aliis, aliis ob virium defectum imparibus laboribus ferendis. Videtur idem malum ipsam Germaniam eiusque academias florentissimas premere. Antonium venerandum senem exsuta mortalitate ad seniores illos coram throno agni evectum esse percepi.⁴⁶³ Iam et Iochius, quem Stephaniani spiritus virum semel dixisti, Wittebergae ipsis Calendis Octobris mortuus esse nuntiatur. Deus superstites conservet theologos senes, graves laboriosos et in his te potissimum, celeberrime Langi. Quae de fidei fidelitatisque aequilibrio morali abs te sunt disputata, non sine attentione legi. Quodsi unquam, nostris certe temporibus excitatione opus est ad genuinam fidelitatem. Apoc. II. 10. Quae de, quae tradidisti, longe sunt pulcherrima mihi probe intellecta, nisi quod, quae de principio iustitiae et sanctitatis scripta sunt, nec non de aequilibrio, quia vox mechanica est, capere non potuerim. Sed ea mentis nostrae est infirmitas, ut non statim capere queamus, quae ab aliis scribuntur. Quam meam infirmitatem uti lubens agnosco: ita tuo, vir amplissime, iudicio sequentem subiicio historiam: Novi hominem spiritualiter olim mortuum, coecum, *philaulon*. Huic Deus, vita illa hypostatica, via ordinaria bonos motus indidit, qui primae vitae spiritualis scintillae, uti ex Deo erant, ita ad Deum iterum ferebantur. In cuius homine, quia idem lumen hypostaticum quoque est, coecitatis et securitatis velo remoto miser ille homo in se miseriam et corruptionem vividissime agnovit iramque Dei contra peccata haud mediocriter sensit; in Deo vero iustitiam et sanctitatem potissimum et proprio velut instinctu est contemplatus. Habebat enim reliquias legis naturaliter sibi inditas, Rom. II. 15. et quo pluribus utebatur paedagogis, Evangelium quidem crepantibus, veram vero eius vim nondum expertis, quia ipsi in primis conversionis initiis maximam partem haerebant; eo magis in statum legalem et hypocriseos est delapsus, ut peccatum quidem agnoverit et vetitum sciverit, non obstante tamen metu Dei servili, illum amaverit, clam patraverit et viribus spiritualibus destitutus a bono faciendo abfuerit longissime. Adfulgebat quandoque e longinquo radius gratiae et misericordiae, erat gustus quidam sensualis dulcedinis et suavitatis div., suboriebantur cogitationes suaves bonum omnino esse frui Domino. Sed undique obfuit nomodidascaliam. Tandem Deus dives misericordia idemque amor hypostaticus amorem per Spiritum S. in pectus effudit et sese totum amabilem praebuit conspiciendum: ita vero simul hominem miserum in sui communionem traxit, ut contra miseriam magnam inexhaustos gratiae thesauros recluserit et quantum capere potuit vasculum, etiam revera contulerit. Sic mortuus ante, coecus et *philaulos*, vivificatus, illuminatus, regeneratus fideque praeditus est. et amoris vim sentiens genuinum amoris exercitium subiit promptissime. In statu gratiae hac ratione constitutus statum suum priorem perpendens fidelitatem Dei non potuit satis demirari. Is quippe gratia sua non cogitantem praevenit, mortuum vivificavit, coecum illuminavit, in miseriae sensu languentem legisque cancellis propria partim, partim magistrorum culpa detentum hypocritam toleravit, gratiae radiis erexit et magis magisque praeparavit, donec ad plenum gratiae usum amorisque ineffabilis gustum admitteretur. In quo non potuit iam de fidelitate Dei dubitare; sed eadem efficaciter agnita excitari potius debuit ad fidelitatem Evangelio dignam. Cuius vis est in fiduciali coram Deo ambulatione, in studio faciendi voluntatem Dei, eique in dies placendi magis magisque, nec non in fuga status prioris et usu genuino posterioris ad sui aliorumque salutem aeternam.⁴⁶⁴ Haec ad te, vir excellentissime, perscribit sola Dei misericordia, ad quam Paulus notanter toties provocat in epistolis suis pastoralibus; solaque fidelitate divina, quam idem apostolus fidelitatis atque constantiae christianorum fundamentum praedicat; fretus pastor in Hungaria theatro illo vexationum haud vulgarium. Lege, si placet, et iudica, utrum idem tibi vel *sympsychos* ist vel *isopsychos*.⁴⁶⁵ Gratia vero Dei *hyperechusa* sit maneatque tecum.⁴⁶⁶ Scribeb[am] Poson. d[ie] 29. Octobr. anno MDCCXXXI.